MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

MOÇÃO Nº 4/2024 - CONSUNI (11.00.06)

 23006.010817/2024-17Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 06 de junho de 2024.

MOÇÃO DE PROTESTO DIANTE DA INSUFICIÊNCIA DE POLÍTICAS E MEDIDAS DE RECOMPOSIÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E REESTRUTURAÇÕES DAS CARREIRAS DAS IFES

O  da  CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
, no uso de suas atribuições e, CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na II sessãoABC (UFABC)

ordinária do ConsUni de 2024, realizada em 04 de junho de 2024, MANIFESTA seu protesto diante da
insuficiência de políticas e medidas concretas que levem à recomposição de seus orçamentos de
investimento e custeio nos próximos anos, bem como às reestruturações das carreiras de seus
servidores técnicos administrativos em educação e docentes.

De acordo com dados de nossa Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional (ProPlaDI), o orçamento previsto para as Instituições Federais de Ensino Superior (IFES)
no Projeto de Lei Orçamentária Anual (PLOA) de 2024 - o primeiro orçamento anual do atual
mandato - não corrigiu as perdas ocorridas ao longo dos últimos anos, sendo inclusive inferior ao
orçamento de 2023 - último orçamento anual do mandato anterior suplementado pela Proposta de
Emenda Constitucional (PEC) nº 32/2022.

As pressões inflacionárias acumuladas no período têm erodido a capacidade de
manutenção das atividades universitárias no nível de excelência preconizado em nossos documentos
institucionais diretores, como os nossos Planos de Desenvolvimento Institucional, colocando em
xeque qualquer expansão das entregas feitas à sociedade pela Universidade.

Nossa comunidade universitária, com suas trabalhadoras(es), estudantes e sociedade
civil, segue firme em seus propósitos de contribuir para uma formação crítica da nossa sociedade,
produzindo conhecimento socialmente referenciado e que atenda aos anseios das populações locais,
regionais e nacional. Para tanto, as Instituições Federais de Ensino Superior se consolidaram nos
últimos anos como polos de resistência democrática aos desafios políticos dos tempos atuais. Assim,
causa profunda insatisfação e desalento que um mandato que se afirme comprometido com a
reconstrução e fortalecimento de instituições democráticas, afirmando em seu programa de governo
que "A educação é investimento essencial para fazer do Brasil um país desenvolvido, independente e
igualitário, mais criativo e feliz" siga oferecendo orçamentos deficitários.

O referido desalento é sentido quando se vive a dissonância entre o plano de governo
eleito democraticamente - "é preciso fortalecer a educação pública universal, democrática, gratuita,
de qualidade, socialmente referenciada, laica e inclusiva, com valorização e reconhecimento público
de seus profissionais" - e as atuais propostas governamentais em mesa de negociação com
trabalhadores técnicos administrativos em educação e docentes.

Página 6UFABC - Boletim de Serviço nº 1351 - 7 de junho de 2024

Dada a gravidade do impasse das negociações em andamento, o Conselho
Universitário (ConsUni) da UFABC demanda ao Governo Federal a adoção de postura de efetiva
negociação, com medidas concretas no que diz respeito à recomposição orçamentária das IFES,
recomposição salarial e à reestruturação das carreiras que constroem essas instituições, além de
apresentar um plano devidamente estruturado para os próximos anos.

(Assinado digitalmente em 06/06/2024 17:47)
DACIO ROBERTO MATHEUS

PRESIDENTE - TITULAR (Titular)

CONSUNI (11.00.06)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2024 MOÇÃO 06/06/2024 039f7e6258

Página 7UFABC - Boletim de Serviço nº 1351 - 7 de junho de 2024